XVI.

Qui* homini alio adframivit per wadium*, et ipse homo eum dampnum* incurrere dimittit, ille^b, qui suo wadio adhravit, de suo omnia componat^b super noctes 7. Ille, qui precat adhravire^c, duplum componere faciat¹⁶.

5 *) *Codex 2*: Qui propter alium hominem wadium adhravit.

XVII.

Si quis hominem Francum sine culpa ligaverit^d, solidos 12 componat, et* in fredo dominico solidos 4^{e 17}.

XVIII.

10 Qui per capillos Francum^{a 18} priserit, solidos 12, et* in dominico solidos 4. Et qui ei^g sanguinem sine culpa effuderit^f, solidos 12 componat^g, et* in fredo dominico solidos 4¹⁹.

XIX.

Si quis hominis Franci²⁰ casam infregerit, solidos 12 componat, et in^h dominico solidos 4.

15

XX.

Si quis hominis Franci²¹ curtem infregerit, solidos 6 componat, in dominico solidos 4. Suam manum aut suum pedem aut suum oculum proⁱ quarta parte de sua leode, et* in fredo dominico semper de^k unaquaque re^k solidos 4²².

XXI.

20 De ingenuo homine in emendatione sua^a solidos 8, nisi, sicut superius diximus, in fredo dominico^a solidos 4²³.

a) *deest 2.* b) illi qui suum wadium adhravit sed de suo componat 2. c) Ille qui precat adhravire 2. d) plagaverit 2. e) III 2. f) fuderit 2. g) componere faciat 2. h) fredo *inserit 2.* i) *loco verborum pro quarta spatium vacuum codex 2 exhibet.* k) de unoquoque (re *omisso*) 2.

25 16) Tractatur capite nostro de fideiussione. Cfr. *co*gallicos 'arramir, arrainir' idem ac firmare ('stättigen, fest machen, fest halten') significare videtur, unde tam promissio (fides facta) quam vindictio (cfr. infra c. 48) verbo *adhravire* comprehenditur. Cfr. J. Grimm, 'Deutsche Rechtsalterthümer' (ed. 2, 1854), p. 844. Müllenhoff ap. Waitz, 'Das alte Recht der Salischen Franken' (1846), p. 276. 277. Sohm, 'Process der Lex Salica' (1867), p. 77 sqq. R. Loening, 'Der Vertragsbruch im deutschen Recht' (1876), p. 34, not. 3. Multa documenta attulit M. Thévenin l. cit. p. 13 sqq., qui verbum *adhravire* reddit per 'attirer à soi', ea secutus, quae Scherrer in 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' XIII (1878), p. 268. exposuit ('adhravire = hinzurichten, ziehen, an sich ziehen, nehmen'). In capite nostro verbo *adhravire* promissio fideiussoris exprimitur, quae per *wadium* (scil. symbolicum) perficitur. Quem locum scriptores nostri supra laudati recte intelligere non poterant, Baluziana editione ducti, quae textum codicis 2 secuta est. In codice 2 aut vox *per* negligentia librarii excidit, aut (quod textu codicis 1 probatur) *wadium* loco ablativi est (= wadio). 17) Cfr. Lex Ribuarum tit. 41, c. 1. — De homine Franco cfr. supra not. 2, de fredo supra not. 3. 18) Cfr. supra not. 2. 19) Cfr. Lex Ribuarum tit. 2. 20) Cfr. not. 2. 21) Cfr. not. 2. 22) Cfr. infra c. 32. — Discrepat ius Francorum Chamavorum a communi iuro Francorum, cum secundum legem Salicam tit. 29. et legem Ribuarum tit. 5. manus, pes, oculus dimidio weregeldi componantur. 23) Homo ingenuus discernatur ab homine Franco (cfr. not. 2), quamvis emendatio ingenui eadem sit ac hominis Franci, de qua c. 17—20. actum est. Octo solidi pro emendatione ingenuo, quatuor insuper pro fredo fisco solvantur, in summa igitur solidi 12. Homo Francus a reliquis ingenuis solo weregeldo, quod pro ipso interfecto aut pro mem-